
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3115 del 19/10/2021

1/4

Atto Dirigenziale
N. 3115 del 19/10/2021

Classifica: 009.05 Anno 2021 (Proposta n° 12462/2021)

Oggetto PROROGA FINO AL 20.11.2021 DELLA MOSTRA “ANIMA – LA MAGIA 
DEL CINEMA DI ANIMAZIONE” PRESSO GLI SPAZI ESPOSITIVI 
DEL MUSEO MEDICEO DI PALAZZO MEDICI RICCARDI

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO CULTURA 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Cultura 

Riferimento PEG 29 

Resp. del Proc. DOTT.SSA ALDA LARA FANTONI 

Dirigente/Titolare P.O. Fantoni Alda Lara 
CANME

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:

 l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle 

città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede 

che dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e 

succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

 il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 

disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con 

Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014, che all’art. 1 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3115 del 19/10/2021

2/4

prevedono che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Richiamati:

- la Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 30.11.2020 con cui è stata affidata alla 

Associazione Mus.E la progettazione e l’organizzazione della mostra “Anima - la 

magia del cinema d’animazione” presso gli spazi del Museo Mediceo di Palazzo 

Medici Riccardi e è stata impegna la prima parte della somma di € 33.150,00;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 15.06.2021 è stato approvato il 

Disciplinare per le prestazioni connesse alla la progettazione e l’organizzazione della 

mostra “Anima - la magia del cinema d’animazione” e è stata impegnata l’ultima 

tranche di € 3.050,00;

- il disciplinare di cui al paragrafo precedente è stato sottoscritto in data 01.07.2021;

- la richiesta pervenuta da parte dell’Associazione Mus.E e dell’Accademia Nemo di 

poter prorogare la mostra fino al 20.11 2021 (ultimo giorno di apertura al pubblico 

14.11.2021 e disallestimento entro il 20.11.2021);

Considerato che :

- l’ottimo riscontro della mostra, che si è tradotto in un incremento di pubblico in 

Palazzo Medici Riccardi;

- pur andando incontro al periodo di bassa stagione, che vede un decremento dei 

numeri del turismo internazionale, la mostra continua a riscuotere un ottimo 

successo ed è occasione di attrazione per il turismo di prossimità, in attesa 

dell’apertura della prossima mostra in programma dal 15 dicembre 2021;

Ritenuto pertanto opportuno, per la motivazioni di cui al paragrafo precedente, 

prorogare la concessione in uso degli spazi espositivi del Museo Mediceo di Palazzo Medici 

Riccardi fino al 20.11 2021 (ultimo giorno di apertura al pubblico 14.11.2021 e 

disallestimento entro il 20.11.2021);

Dato atto che si conferma quanto regolamentato nel Disciplinare sottoscritto il 

01.07.2021;

Visto:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3115 del 19/10/2021

3/4

disposizioni non incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla 

predetta legge n. 56/2014;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30.09.2020 con la quale è 

stato approvato il DUP 2021/2023;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28.01.2021 con il quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021;

 il Piano della Performance approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 

19.02.2020 ratificato con DCM n. 22 del 06.03.2020;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 e n. 14 del 19.07.2018 con i 

quali è stata approvata la macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, , con il quale è stato 

conferito al dott. Otello Cini, in aggiunta a quanto stabilito con Decreto n. 27 del 

29.12.2017, le funzioni relative agli Uffici Gabinetto, Provveditorato e U.O. Turismo, 

Cultura, Demidoff, Sociale;

 l’A.D. n. 2082 del 30.06.2021 con cui è stato conferito l’incarico di Posizione 

Organizzativa Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale alla d.ssa Alda Fantoni;

 l’A.D. l’Atto Dirigenziale n° 2603 del 27/08/2021 con il quale sono stati assegnati 

alla sottoscritta gli obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi 

riferiti, e in particolare l'obiettivo 52120151: Valorizzazione di Palazzo Medici 

Riccardi e promozione mostre ed eventi culturali;

DISPONE

1 di accogliere la richiesta di proroga della mostra “Anima - la magia del cinema 

d’animazione” allestita presso gli spazi espositivi del Museo Mediceo di Palazzo Medici 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3115 del 19/10/2021

4/4

Riccardi fino al 20.11 2021 (ultimo giorno di apertura al pubblico 14.11.2021 e 

disallestimento entro il 20.11.2021);

2. di confermare le condizioni regolamentate nel Disciplinare sottoscritto il 01.07.2021;

3 di dare atto che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 22 e 37 del 

D.Lgs n. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. 

n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”).

4 di dare atto inoltre che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 

del D. Lgs. 207/2010) è la sottoscritta dott.ssa Alda Lara Fantoni.

5 che la presente determinazione venga comunicata all’Ufficio Partecipate per i 

conseguenti adempimenti e inoltrata ai Servizi finanziari, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    19/10/2021   

 IL FUNZIONARIO 
 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


